Дело № 1-269/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

01 ноября 2017 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Коженковой В.В., 

с участием государственного обвинителя - Пензенского транспортного прокурора Гусева С.Н.,

подсудимого Ёлшина М.О.,

защитника - адвоката Н.А.Н., представившего удостоверение (номер) и ордер (номер) Адвокатского кабинета «Адвокат Н.А.Н.» от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

Ёлшина М.О., 

<

данные изъяты>, не судимого,

осужденного (дата) 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

- по данному делу под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия Ёлшин М.О. обвиняется в том, что он (дата) примерно в 15 час. 00 мин., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: (адрес), со своего ноутбука, в сети Интернет заказал наркотические средства гашиш и гашишное масло за 5000 рублей для личного употребления без цели сбыта. В этот же день, (дата), примерно в 15 час. 30 мин. через терминал оплаты, который находился в том же здании, расположенном по адресу: (адрес), оплатил деньги в сумме 5000 рублей на неустановленный дознанием номер KIWI-кошелька для приобретения заказанных наркотических средств гашиш и гашишное масло. Получив сообщение на ноутбук с адресом места нахождения данных наркотических средств, (дата) примерно в 17 час. 00 мин. подъехал к дому (номер) по (адрес), где, справа, на расстоянии 2 м. от первого подъезда, забрал оставленный для него неустановленным дознанием лицом бумажный сверток, в котором находились, согласно заключения эксперта (номер) от (дата), наркотическое средство - гашиш, массой не менее 8,90 г, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», является значительным размером наркотического средства, и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние 1,40 г, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», является значительным размером наркотического средства, находящееся в емкости из неокрашенного полимерного материала, там самым он незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, которые положил в карман своей одежды и стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта.

(дата), продолжая незаконно хранить при себе, в правом переднем кармане одетых на нем джинс синего цвета, наркотическое средство гашиш массой не менее 8,90 г, которое находилось в свертке из неокрашенного полимера, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,40 г, которое содержалось в емкости из неокрашенного полимерного материала и находилось в свертке из неокрашенного полимера, он выехал со стации Самара до станции Краснодар в пассажирском поезде (номер), сообщением «Томск-Анапа» в вагоне (номер) на месте (номер). В пути следования поезда часть наркотического средства гашиш он употребил, а оставшееся количество массой 8,90 г, которое находилось в свертке из неокрашенного полимера, продолжил незаконно хранить при себе в правом переднем кармане одетых на нем джинс, вместе с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). 

(дата) в 12 час. 40 мин. во время следования поезда по участку железнодорожного пути, перегон «Пенза-2 - Пенза-1», расположенного на территории Железнодорожного района г.Пензы, Ёлшин М.О. был выявлен сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, которые (дата) в 12 час. 45 мин. в вагоне (номер) на месте (номер), по прибытию поезда на станцию Пенза-1, расположенную на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведенного личного досмотра на основании п. 16 ст. 13 ФЗ-З «О полиции», обнаружили и изъяли у Ёлшина М.О. в правом переднем кармане одетых на нем джинс синего цвета наркотическое средство гашиш массой 8,90 г, находящееся в свертке из неокрашенного полимера, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,40 г., находящееся в емкости из неокрашенного полимерного материала и в свертке из неокрашенного полимера, которые он незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта

Указанные действия Ёлшина М.О. органом следствия квалифицированы как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть по ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый Ёлшин М.О. виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, мнение защитника, поддержавшего ходатайство, суд находит ходатайство подсудимого Ёлшина М.О. подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый Ёлшин М.О

<

данные изъяты>

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Ёлшин М.О. привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, на момент его совершения официально трудоустроен не был, по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется посредственно (л.д.115), по месту фактического проживания - посредственно (л.д. 117), к административной ответственности не привлекался (л.д.93-101), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 103, 105, 107, 109, 111, 113). 

Согласно первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (номер) от (дата) (л.д.81-82) Ёлшин М.О. на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у Ёлшина М.О. не выявлено, выявлено пагубное с вредными последствиями употребление каннабиоидов, в связи с чем, Ёлшин М.О. наркоманией не страдает, в лечении и в реабилитационных мероприятиях не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Ёлшина М.О., суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и наличие у него заболевания - порок сердца, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных показаний на стадии предварительного следствия, на основе которых, в том числе, сформировано предъявленное подсудимому обвинение, в связи с чем, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Ёлшина М.О., не имеется.

Поскольку данное преступление Ёлшин М.О. совершил до осуждения приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от (дата), то наказание по данному приговору подлежит назначению с учетом требований ч.5 ст.69 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить Ёлшину М.О. наказание в виде лишения свободы, и с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от (дата) для отбытия наказания ему определен данный вид исправительного учреждения. Данное наказание будет способствовать исправлению подсудимого, соответствовать принципам восстановления социальной справедливости и законных оснований для применения положений ст. 53.1, 64 и ст.73 УК РФ не имеется. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ёлшина М.О. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от (дата), окончательно Ёлшину М.О. назначить 1 (один) год лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по данному делу Ёлшину М.О. отменить и избрать Ёлшину М.О. меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять Ёлшина М.О. под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания Ёлшину М.О. исчислять с (дата).

Зачесть в срок отбытия наказания Ёлшину М.О. срок отбытого им наказания в виде лишения свободы по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от (дата) - с (дата) по (дата).

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте: 

- бумажный конверт с пакетом, внутри которого имеются; сверток из бумаги с наркотическим средством гашиш, - хранить до принятия решения по уголовному делу (номер), 

- цилиндрическая емкость, фрагменты неокрашенного полимера, черная полимерная крышка, лист бумаги с оттиском печати и подписями, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров